- 1 -

令和４年第９回南魚沼市教育委員会 会議録          公開

１ 日時場所  令和４年９月２９日（木）９時３０分開会

南魚沼市民会館 ２Ｆ会議室研修室

２ 出席者

委 員： 岡村秀康教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、須藤文子委員、川島亜紀子委員

事務局： 片桐教育部長、西潟社会教育課長、西潟生涯スポーツ課長、山田子ども・若者相談

支援センター長、小林図書センター長、小宮山管理指導主事、南雲管理指導主事、

近藤指導主事、中村指導主事、青木学校庶務主幹、山田施設主幹、林学校指導係長、

印牧大和給食係長

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       角谷正雄委員、須藤文子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） （日程 2ページ、教育長及び事務局諸報告のとおり）

（須藤委員） 南魚沼地域児童生徒標本展について、近年の児童生徒の参加数や出展の傾向につい

て教えてほしい。

（中村主事） 参加数については、資料がないため次回報告する。

（教 育 長） 今回の特徴としては、子ども達が昆虫標本を中心に参加していた。また糸魚川市で

収集した岩石も展示されていた。

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（小宮山管理） ９月は行事が多くあるが、感染症対策を適切に取りながら実施している。

（南雲管理） （南魚沼市 湯沢町 中学校部活動基本方針（概要版）について、当日配布資料に

て説明）

（近藤主事） 先週から小学校にてスクリーニング検査が始まった。

（中村主事） ９月は研修・講座が７つあり、また大和中学校へ指導主事３名が訪問し授業の見学

を行った。

（角谷委員） 部活動の基本方針について、解りやすい概要版を作ってもらった。段階的な移行の

計画が出来ているのであれば教えてもらいたい。

（教育部長） まだその予測がついていない。学校を含めた地域によって部活動の種目の違いがあ

ることなどの中で、今後市内でチームが組めるのか、市外の人とチームを組んでも大

会には参加できるのか、そういったことが明らかになったうえで方針を決めていきた

いと考えている。

日程第４ 第 36 号議案 南魚沼市立小学校・中学校学区再編等検討委員会委員の委嘱について

（選考資料は当日配布）

（教育部長） （日程 4ページ及び当日配布資料説明）

（西野委員） 役職名については、いつ時点のものか。

（教育部長） ７月に推薦された時点のものである。現在変わっている方がいる場合は、委員会を

開催する際に正しいものに変更する。

日程第５ 第 37号議案 南魚沼市統合給食センター整備検討委員会設置要綱の制定について

（教育部長） （日程 5ページ、資料説明）

 - 2 -

（角谷委員） 統合する理由は何か。

（教育部長） 老朽化。また、当時の児童生徒数の規模で作った施設なので、現在の人数だと過大

設備となっている。その施設が老朽化により修繕を行う場合、現状に合った設備より

も過大な投資を続けていかなければいけない。子ども達の減少により、３０００食か

ら３５００食の間で給食センターが運営できるという見込が立つことから１カ所で

ということにいたった。

（角谷委員） 今後、どのくらいの期間で入札までという目途はあるか。

（教育部長） 今年度中に来年度に行う入札にかかる業者選定ための仕様書の作成や資料作りを終

わらせたいと考えている。入札後はすぐに設計施工にとりかかり、令和７年度２学期

から開設することで進めている。

日程第６ 第 38 号議案 令和 4 年度南魚沼市学齢児童生徒の就学援助認定の可否について（8

月申請分）（資料は当日配布回収）

（庶務主幹） （当日配布資料説明）

質疑なし

日程第７ 第 39 号議案 令和 4 年度南魚沼市学齢児童生徒の就学援助認定の可否について（新

型コロナウイルス感染症の影響による収入減支援策分）（資料は当日配布回収）

（庶務主幹） （当日配布資料説明）

質疑なし

日程第８ 第 9号報告 教育財産の使用許可について

（施設主幹） （日程 7ページ、資料説明）

質疑なし

日程第９ そ の 他

（１）子ども・若者相談支援センターの相談等状況について（8月分）

（子若センター長） （日程 17ページ、8月分相談等状況について資料説明）

（須藤委員） ９月の家族の集いに父親が参加したというのは、夫婦での参加か。

（子若センター長） 父親単独で参加していた。

（２） 家庭教育支援事業実施状況（8月分）

（生涯学習主幹） （日程 19ページ、8月分家庭教育支援事業実施状況について資料説明）

質疑なし

（３） 学校・地域の連携促進事業実施状況（8月分）

（教育部長） （日程 20ページ、8月分学校・地域の連携促進事業実施状況について資料説明）

質疑なし

（４） その他

（教 育 長） 今後の日程について、次回教育委員会は１０月２７日（木）午前９時３０分から市

民会館で行う。第１１回教育委員会は、１１月２４日（木）午前９時３０分から市民

会館で行う。以上をもって、第９回教育委員会を閉会とする。

１０時５４分閉議閉会